



Chiffre d'affaires du 3^e trimestre 2010 : + 26,8%
Progression du taux de marge brute sur 9 mois : + 16,1%
Confirmation des objectifs

Paris, le 17 novembre 2010

En M€	2010	2009	Variation
1 ^{er} trimestre	10,17	9,09	+ 11,9%
2 ^e trimestre	10,96	10,58	+ 3,6%
3^e trimestre	10,76	8,49	+ 26,8%
Total Chiffre d'affaires 9 mois	31,90	28,16	+ 13,3%
dont Ventes de logiciels	4,54	4,76	- 4,5%
dont Abonnements	14,01	11,26	+ 24,4%
dont Prestations	7,65	6,39	+ 19,7%
dont Ventes de marchandises	5,70	5,75	- 0,8%
Marge Brute 9 mois	27,91	24,04	+ 16,1%

Fait marquant du 3^e trimestre : l'intégration de CIM contribue favorablement à l'évolution du mix activité

Le chiffre d'affaires progresse de 26,8% à 10,8 M€ au 3^e trimestre, porté par l'acquisition de la société CIM consolidée à compter du 01/07/2010, et de 13,3% à 31,9 M€ sur les 9 premiers mois de l'exercice.

Editeur de logiciels spécialisé pour les mutuelles de Santé, les instituts de prévoyance, les compagnies d'assurances et les courtiers en santé/prévoyance, CIM permet à DL Software de renforcer son pôle Santé et de prendre position sur un nouveau marché.

CIM est doté d'un modèle de ventes de licences à revenus récurrents indexés sur le nombre d'adhérents de ses clients (plus de 4,5 millions à ce jour). Son intégration au sein du groupe DL Software contribue favorablement à l'évolution du mix activité : les activités récurrentes (maintenance et abonnements) progressent de 37,4% sur le 3^e trimestre et de 24,4% sur 9 mois, représentant désormais 50,2% de la marge brute au 30/09/10, contre 46,9% au 30/09/09.

Cette accélération de la croissance des revenus récurrents est également portée par la montée en puissance des nouvelles offres en mode DUM, SAAS, etc. qui affichent une hausse de 17,1% sur le seul 3^e trimestre, et de 16,2% en proforma sur 9 mois.

Au final, la marge brute sur 9 mois progresse plus rapidement que l'activité (+16,1% vs +13,3%).

Croissance organique : des signaux positifs

A périmètre constant, le 3^e trimestre affiche une légère croissance organique du chiffre d'affaires (+ 0,18%) et de la marge brute (+1,6%). Après un 1^{er} semestre 2010 en décroissance organique, due à l'attentisme conjoncturel du marché des laboratoires, ce changement de tendance constitue un signal positif : en effet, même si DL Software a bénéficié sur ce trimestre d'un effet de base favorable et si le contexte continue d'offrir une visibilité limitée à court terme, DL Software constate un début de reprise de la part des laboratoires grands comptes.

Sur 9 mois, la décroissance du chiffre d'affaires est ramenée à 2,5% et celle de la marge brute à -1,6%.

Perspectives : confirmation des objectifs

La tendance de fin d'année permet à DL Software de confirmer ses objectifs à court et moyen termes :

Pour 2010, le Groupe vise un résultat d'exploitation situé dans une fourchette de -10% à -5%, associé à une marge opérationnelle supérieure à 12%.

Entre 2011 et 2012, le renouvellement des gammes de produits sur l'ensemble des pôles métiers contribuera à créer une nouvelle dynamique et permettra à DL Software de renouer avec la croissance dès le second semestre 2011.

Le groupe maintient ses objectifs d'un **résultat d'exploitation de 12 M€ à horizon 2012**, et d'un **chiffre d'affaires supérieur à 100 M€ à horizon 2015**.

Prochain rendez-vous

*Publication du **chiffre d'affaires annuel** : le **9 février 2011** après Bourse*

A propos de DL Software

Éditeur de logiciels métiers destinés aux petites et moyennes entreprises, **DL Software** propose une solution globale intégrée couvrant l'ensemble des besoins informatiques de ses clients.

DL Software compte parmi les leaders français des éditeurs de logiciels de gestion dédiés aux PME/TPE avec des positions de premier plan sur chaque métier adressé :

- Pôle NEGOCE :** N°1 des **Négoce de matériaux** (31% de PDM en France)
Pôle TOURISME : N°1 des **Campings** (26% de PDM en France et en Espagne)
Pôle SANTE : N°1 des **Laboratoires d'analyses médicales** (47% de PDM en France)
N°2 des **Opticiens** (13,8% de parts de marché)
N°3 des **Mutuelles de Santé** (10% de parts de marché)
Pôle RETAIL : N°1 des **Commerces de sports non intégrés** (22% de PDM en France)

En 2009, **DL Software** a réalisé un chiffre d'affaires de 39,1 M€ et un résultat d'exploitation de 6,0 M€, soit une marge opérationnelle de 15,3%. **DL Software** compte 450 collaborateurs au service de 9 300 clients.

DL Software est cotée en continu sur **Alternext** depuis le 4 mai 2007 (**code ISIN FR0010357079**, **code MNEMO : ALSDL**).

VOS CONTACTS

DL SOFTWARE
Patrick Lemaire
Directeur Général Délégué
Tél : 01.58.57.22.94
investisseur@dlsoftware.fr

BUREAU BLEU
Relations Presse
Hélène Van Heems
Tél : 01.45.23.09.27
hvanheems@bureaubleu.fr

ACTIFIN
Communication financière
Jean-Yves Barbara
Tél : 01.56.88.11.11
jybarbara@actifin.fr